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CONTEXT 

 
El terme municipal del Prat de Llobregat s'estén per la plana deltaica del riu Llobregat. Té una 
superfície de 32,23Km², que representa la tercera part del total del Delta. 
 

 

 
El Prat està situat en el corredor econòmic del delta, un espai que actua com a pol de 
desenvolupament metropolità. Té el 50% de la seva superfície municipal ocupada per sistemes 
d'infraestructures estratègiques de mobilitat, moltes d'elles desplegades en el marc del Pla 
Delta i que han convertit l'àrea metropolitana en el principal centre logístic del sud d'Europa. 
Aquests trets donen unes enormes oportunitats de futur al municipi. 
 
El Prat compta amb 16 zones d'activitat econòmica. Són zones caracteritzades per una gran 
diversificació de les activitats, amb presència d'empreses relacionades amb les activitats 
logístiques, la indústria manufacturera i el sector serveis. Aquest fet confereix dinamisme al 
teixit empresarial de la ciutat i afavoreix les sinergies entre proveïdors, fabricants, 
distribuïdores i clients.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En relació amb les activitats econòmiques que es desenvolupen al municipi, destaquen el 
comerç a l'engròs i el comerç al detall de proximitat, el transport i la  logística, i les activitats 
de la indústria manufacturera. 
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POBLACIÓ 
 

 

La població del Prat de Llobregat a 1 de gener de 2015 és de 63.039 habitants1. Respecte l’any 
anterior la població ha augmentat en 114 habitants, xifra que representa un creixement del 
+0,2%. Tot i aquest augment, la població del Prat resta més o menys estable des de 1980. 
 
Les dones suposen el 50,9% de la població i els homes el 49,1%. La mitjana d’edat de la 
població es situa en els 41,3 anys, tot i que el pes de la població menor de 40 anys continua 
essent molt alt: el 47,0% (29.636 persones), mentre que la població potencialment activa (de 
16 a 64 anys) representa el 65,5% del total (41.290 persones). La població en edat laboral té, 
doncs un important pes demogràfic. 
 
 

Piràmide de població. Any 2015 
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La població estrangera resident al Prat de Llobregat, segons les dades del padró d'habitants a 
1 de gener de 2015, és de 4.578 persones (el 7,3% del total de la població del Prat). En relació 
amb l'any 2014, disminueix el nombre de persones estrangeres empadronades al municipi 
(308 menys; -6,3%). 

 

 

 

 

 

 

 

                                           
1 Dades del Padró d'habitants de l'Ajuntament del Prat de Llobregat amb data de l'1 de gener de 2014 

Habitants 
Densitat 

demogràfica 

% població 
estrangera 

Saldo 
migratori 

POBLACIÓ 2015 

63.039 
2.006,2 

habitants/Km 
7,3% 

-308 

(-6,3%) 
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MERCAT DE TREBALL 
 

ATUR REGISTRAT 

 
L’any 2015 ha finalitzat amb 4.738 persones aturades registrades al Prat de Llobregat2.  
L’evolució de l’atur registrat ens permet confirmar les previsions que apuntaven les dades del 
2014 en relació amb una disminució de l’atur, després d’un augment pràcticament 
ininterromput des del 2007. Interanualment, l’atur registrat s’ha reduït un 11,4%, amb 612 
persones menys a l’atur. 
 
 

Evolució de l’atur registrat (valors absoluts). Desembre 2014-Desembre 2015 
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La taxa d’atur registral ha baixat en 2,0 punts percentuals respecte al desembre de 2014 i es 
situa en el 15,4%, una xifra que es troba per sota de la registrada els darrers set anys. Malgrat 
aquest decreixement de l'atur, en el balanç dels set anys de crisi (setembre 2008-desembre 
2015), el nombre de persones aturades s'ha incrementat al Prat per 1,3,  mentre que la taxa 
d'atur ha augmentat en 4,7 punts percentuals. 

 
Evolució de la taxa d’atur registral. Desembre 2014-Desembre 2015 
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2 Elaboració pròpia del CPE a partir de les dades de l'Observatori del Treball,  Departament d'Empresa i Ocupació de la 
Generalitat de Catalunya i l'Observatori Comarcal del Consell Comarcal del Baix Llobregat 
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MERCAT DE TREBALL 
 

 

L’atur registrat l’any 2015 per mesos ha estat: 

ATUR REGISTRAT  
Any 2015 

Homes Dones Joves TOTAL El Prat de 
Llobregat 

Baix 
Llobregat 

Catalunya 

Gener 2.591 2.821 465 5.412 17,5% 16,8% 17,0% 

Febrer 2.533 2.861 469 5.394 17,5% 16,7% 17,0% 

Març 2.537 2.823 483 5.360 17,4% 16,4% 16,6% 

Abril 2.462 2.793 483 5.255 17,1% 16,0% 16,1% 

Maig 2.349 2.701 429 5.050 16,5% 15,6% 15,6% 

Juny 2.220 2.624 366 4.844 15,8% 15,0% 14,8% 

Juliol 2.130 2.574 347 4.704 15,5% 14,8% 14,5% 

Agost 2.177 2.577 319 4.754 15,6% 15,1% 14,6% 

Setembre 2.180 2.629 347 4.809 15,7% 15,1% 14,9% 

Octubre 2.200 2.657 391 4.857 15,8% 15,2% 15,2% 

Novembre 2.186 2.640 376 4.826 15,8% 15,0% 15,1% 

Desembre 2.162 2.576 338 4.738 15,4% 14,7% 14,9% 

Var. Absoluta -429 -245 -108 -674 

Var. relativa -16,6% -8,7% -24,2% -12,5% 

-2,0 punts 
percentuals 

-2,1 punts 
percentuals 

-2,1 punts 
percentuals 

 

Evolució de la taxa d’atur registral per àmbits territorials. Desembre 2014-Desembre 2015 

0

5

10

15

20

25

30

Dese
m

bre
 2

01
4

G
ener

Fe
bre

r

M
arç

Abril
 

M
aig

 

Ju
ny 

Ju
lio

l 

Agost

Se
te

m
bre

O
ct

ubre

N
ove

m
bre

Dese
m

bre
 2

015

T
ax

a 
d'

at
ur

El Prat de Llobregat El Baix Llobregat Catalunya Espanya
 

 

 

 

 

 



 
7 

MERCAT DE TREBALL 
 

 

La taxa d'atur registral del Prat de Llobregat es manté dins dels paràmetres del seu entorn més 
proper. La mitjana de la taxa d’atur del Prat per l’any 2015 és del 16,3%, situant-se per sobre 
de la taxa de la comarca i del conjunt de Catalunya (15,5% en ambdós casos). En relació a la 
mitjana de la taxa d'atur estatal (20,1%), El Prat està 3,8 punts percentuals per sota de la 
mateixa. 
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MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per sexe 

 
L’any 2015 finalitza amb 2.162 homes registrats a l'atur, situant-se la seva taxa el 13,5%  Pel 
que fa a les dones, hi ha 2.576 dones aturades i la taxa d'atur és del  17,5%. 
 

Evolució de la taxa d’atur registral per sexe. Desembre 2014-Desembre 2015 
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El pes de les dones aturades ha anat augmentant fins arribar al 54,4% del total de l’atur i la 
diferència amb l’atur masculí s’ha incrementat en 4,5 p.p. en relació a la situació que es donava 
al desembre de 2014. 
 
El descens interanual de l’atur registrat ha estat més intensa entre els homes (-15,7%; 403 
aturats menys) que entre les dones (-7,5%; 209 aturades menys).  
 

Variació de l'atur registrat per sexe. Desembre 2014-Desembre 2015 

-612 (-11,4%)

-403 (-15,7%)

-209 (-7,5%) 

-800 -600 -400 -200 0

Atur total

Artur homes

Atur dones

 

 

 

 



 
9 

MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per grups d’edat 

 
En finalitzar l’any hi ha 338 joves registrats a l'atur i la seva taxa d'atur és del 17,1%. En el 
grup de 25 a 44 anys hi ha 1.974 persones aturades i la taxa és del 12,4%. En el col�lectiu de 
45 i més anys el nombre de aturats/ades és de 2.426 i la seva taxa d'atur arriba fins el 18,8%. 
Més de la meitat de les persones aturades tenen 45 i més anys (el 51,2% del total); el segueix 
el tram d’entre 25 i 44 anys (el 41,7%). Els joves de 16 a 24 anys representen el 7,1% restant. 

 
Evolució de la taxa d’atur registral per grups d'edat. Desembre 2014-Desembre 2015 
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En termes interanuals, l’atur registrat disminueix a tots els grups d’edat. La reducció més 
intensa, en valors absoluts, s’ha donat en la franja de 25 a 44 anys (316 aturats/ades menys -
13,8%), seguit pel col�lectiu de 45 i més anys (189 menys; -7,2%). Els joves de 16 a 24 anys 
han tingut el descens menys acusat en termes absoluts (107 menys), però registren la reducció 
més intensa en termes relatius (-24,0%). 

 
Variació de l'atur registrat per grups d'edat. Desembre 2014-Desembre 2015 
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MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per sectors econòmics  

 
El 72,9% de les persones registrades a l’atur provenen del sector serveis (3.456 aturats/ades); 
a continuació el 10,4% de la indústria (495), el 8,6% de la construcció (410) i en darrer lloc el 
0,6% de l’agricultura (22). El col�lectiu sense ocupació anterior representa el 7,5% restant 
(355). 
 

Distribució de l'atur registrat per sectors econòmics. Desembre 2015 
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Sectorialment, les dades de la variació interanual s’han d’interpretar amb cautela atès que una 
disminució de l’atur pot no obeir a una millora d’un sector sinó que pot estar relacionada amb el 
moviment d’aturats/ades cap a altres sectors o bé cap a la inactivitat. Estrictament, les dades 
registrades mostren un descens generalitzat de l’atur, destacant, en termes absoluts, el sector 
serveis amb 333 persones aturades menys (-8,8%). A continuació, la construcció amb 133 
persones menys (-24,5%), la industria (85 menys; -14,7%) i, per últim, l’agricultura, amb 11 
aturats/ades menys (-33,3%). En el col�lectiu sense ocupació anterior la disminució ha estat de 
50 persones (-12,3%). 
 
 

Variació de l'atur registrat per sector econòmic. Desembre 2014-Desembre 2015 
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MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per activitat econòmica 

 
Per branques d’activitat, les que concentren una major proporció de persones aturades són el 
comerç al detall (el 9,6% de les persones aturades), els serveis a edificis i de jardinera (el 
9,5%), les activitats relacionades amb l’ocupació (el 8,7%) i els serveis de menjar i begudes 
(8,3%). Entre totes 10 aglutinen el 58,9% dels aturats i aturades de la ciutat. 

Atur registrat per activitat econòmica anterior (10 principals). Desembre 2015 

Activitat econòmica Nre. absoluts Percentatge/atur 
total 

Comerç al detall 453 9,6% 

Serveis a edificis i de jardineria 449 9,5% 

Activitats relacionades amb l’ocupació 414 8,7% 

Serveis de menjar i begudes 394 8,3% 

Activitats relacionades amb l’ocupació 241 5,1% 

Adm. Pública, Defensa i Seguretat social 237 5,0% 

Comerç a l’engròs 194 4,1% 

Emmagatzematge i afins al transport 153 3,2% 

Construcció d’immobles 137 2,9% 
Activitats administratives d’oficina 120 2,5% 

 
L’evolució interanual per activitat econòmica, mostra que durant l’any 2015, l’atur s’ha reduït 
amb més intensitat, a les activitats especialitzades de la construcció (85 aturats/ades menys; -
26,1%), al comerç al detall (75 menys; -14,2%) i a l’emmagatzematge i afins al transport (47 
menys; -23,5%). Per contra, on més augmenta l’atur és a l’Administració pública, Defensa i 
Seguretat Social obligatòria (44 aturats/ades més +22,8%), seguida a molta distancia pel 
tractament de residus (14 més; +30,4%) i els serveis socials sense allotjament (11 més; 
+19,6%). 
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MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per nivell formatiu 

 
En relació al nivell de formació assolit, destaca, molt per damunt de la resta, les persones 
aturades que acrediten estudis d’educació general3: el 73,1% (3.464 aturats/ades). A 
continuació, els grups més nombrosos són les que tenen estudis de formació professional (el 
9,9%; 467 desocupats/ades), per davant dels tècnics i professionals superiors (el 5,9%; 281) i 
els que acrediten estudis primaris complets (el 4,3%; 206 aturats/ades). 
 

Distribució de l'atur registrat per sectors econòmics. Desembre 2015 
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El descens interanual de l’atur registrat s’ha fet gairebé extensiu a tots els nivells de formació –
tret de les persones sense estudis que augmenten molt lleugerament. En termes absoluts, 
destaca la reducció entre els aturats/ades amb educació general (435 persones menys a l’atur; 
-11,2%), seguits pels tècnics i professionals superiors (78 menys; -21,7%) i pels que tenen 
estudis de formació professional (54 menys-10,0%). 
 

Variació de l'atur registrat per nivell formatiu. Desembre 2014-Desembre 2015 
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3 Aquesta categoria engloba l'ESO i el Batxillerat i seria equivalent als estudis de certificat escolar, EGB i BUP. D'aquí 
que el seu pes sigui tan elevat respecte al total de persones aturades. 
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MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat per grups d’ocupació 

 

Entre les ocupacions amb més atur destaca, molt per damunt de la resta, les ocupacions 
elementals (el 38,1% de la demanda; 1.803 persones), segueixen les dels treballs de 
restauració, personals i venedors (el 20,5%; 970) i les d’artesans i treballadors/ores de la 
indústria i la construcció (12,2%; 579). Per contra, les menys demandades continuen sent les 
de treballs en activitats agrícoles, ramaderes i pesqueres (el 1,0%) i les de directors i gerents 
(el 0,7%). 
 

Distribució de l'atur registrat per grups d'ocupació. Desembre 2015 
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Pel que fa a l’evolució interanual de l’atur segons grups professionals, el descens ha estat 
generalitzat. En termes absoluts, destaca la reducció del nombre de persones aturades entre els 
artesans i treballadors/ores de la indústria i la construcció (131 menys; -18,5%), els 
treballadors/ores de la restauració, serveis personals i venedors i  els empleats d'oficina, 
comptables i administratius (105 menys en ambdós casos). La categoria de treballadors/ores 
d’activitats agrícoles, ramaderes i pesqueres (5 menys) tenen un comportament més moderat. 
 

Variació de l'atur registrat per grup d'ocupació. Desembre 2014-Desembre 2015 
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MERCAT DE TREBALL 
 

Atur registrat de persones estrangeres 
 
Respecte l'atur registrat de persones estrangeres, l'any 2015 es va tancar amb 510 persones 
estrangeres inscrites a l'atur, xifra que representa el 10,8% del total de l'atur registrat a la 
ciutat.  
 
Els homes tenen un major pes dins l'estructura de l'atur: l'11,8% del total dels homes aturats al 
Prat són estrangers, mentre que les dones representen el 9,9%. Per grups d'edat, la franja que 
més població estrangera aturada registra és la de 25 a 44 anys (el 15,5%). En relació als grans 
sectors econòmics, l'agricultura i la construcció són els que concentren una major presència de 
persones estrangeres aturades: el 40,9% del total d'aturats/ades a l'agricultura són estrangers, 
proporció que és del 14,9% en el cas de la construcció. Les persones estrangeres sense 
ocupació anterior suposen el 28,7% del total. Per lloc d'origen, la nacionalitat més nombrosa és 
la marroquina (el 52,7% de l'atur estranger). 
 

Proporció de l'atur estranger registrat per sexe i  edat. Desembre 2015 
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A nivell interanual, l'atur estranger s'ha reduït un 13,4% (79 aturats/ades menys). Analitzant 
les dades segons sexe, l'atur masculí registra un descens del 16,6% (51 aturats menys), 
mentre que l'atur femení té un descens més moderat, del 9,9% (28 aturades menys). Pel que 
fa a l'edat, l'atur ha baixat entre els joves de 16 a 24 anys (18 joves aturats menys; -46,2%) i 
en el grup de 25 a 44 anys (72 menys; -19,0%), mentre que ha augmentat en el col�lectiu de 
45 i més anys (11 aturats/ades més; +6,4%). Per sectors econòmics i en termes absoluts, els 
serveis (27 aturats/ades menys; -7,9%) i la construcció (25 menys; -29,1%) són els sectors 
amb una millor evolució. 

Proporció de l'atur estranger registrat per sector econòmic. Desembre 2015 
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MERCAT DE TREBALL 
 

Població ocupada resident al Prat de Llobregat 
 
En finalitzar 2015, la població ocupada resident al Prat de Llobregat és de 26.053 persones, 
comptabilitzant treball assalariat, treball autònom i altres afiliacions. El 86,9% són assalariades 
(22.610 persones), l'11,2% són autònoms/es (2.914 persones) i el 2,0% es correspon amb 
afiliacions a altres règims (529 persones). 
 
Pel que fa a les persones assalariades en relació a la població activa del municipi, les xifres ens 
mostren que hi ha 73,5 afiliacions per cada 100 actius. En el cas del treball autònom, en una 
època com l'actual, en la que la opció de l'autoocupació i l'emprenedoria és una via per la qual 
estan apostant moltes persones, la relació de les persones autònomes respecte de les 
assalariades és del 12,9%. 
 
L'any 2015, la reducció de l'atur ha anat acompanyada d'un augment de l'ocupació (entenent 
per ocupació les afiliacions segons el municipi de residència de l'afiliat/ada) del +2,9% (731 
persones ocupades més que al 2014). La major part d'aquest increment es concentra en les 
afiliacions al règim general (+3,5%; 761 assalariats/ades més), mentre que en el treball 
autònom l'augment és molt més discret (+0,3%; 8 més). Les afiliacions a altres règims, en 
canvi, han disminuït (-6,7%; 38 afiliacions menys). 
 
 

21.1
90

21.8
49

22.
610

2.8
12

2.9
06

2.9
14

555
567 529

24.
557

25.
322

26.0
53

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

Assalariats Autònoms Altres règims Total

Evolució de la població ocupada resident. 2012-2015

2013 2014 2015

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
16 

MERCAT DE TREBALL 
 

 

A partir dels registres obtinguts de la població resident, la potencialment activa, l'atur registrat i 
les afiliacions a la Seguretat Social, es pot fer una radiografia aproximada de la distribució de la 
població en relació amb l'activitat a escala local.  

 

L'índex d'ocupació al Prat de Llobregat és del 84,6% (2,3 punts percentuals més que l'any 
2014). Aquest índex és equiparable al registrat a la comarca del Baix Llobregat (85,8%) i al 
conjunt de Catalunya (85,4%)  
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CONTRACTACIÓ 
 

 

Durant l'any 2015 s'ha formalitzat al Prat de Llobregat un total de 34.433 contractes laborals, 
dels quals el 9,6% han estat indefinits (3.321 contractes) i el 90,4% temporals (31.112).  
 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 Evolució 
contractació 
registrada Nre. % Nre. % Nre. % Nre. % Nre. % Nre. % 

Indefinits 2.724 11,3% 2.688 11,8% 2.631 11,7% 2.217 9,5% 2.635 9,3% 3.321 9,6% 

Temporals 21.387 88,7% 20.041 88,2% 19.765 88,3% 21.106 90,5% 25.715 90,7% 31.112 90,4% 

TOTAL 24.111 100% 22.729 100% 22.396 100% 23.323 100% 28.350 100% 34.433 100% 

 

Evolució de la contractació (valors absoluts). 2007-2015
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En relació amb un any abans, la contractació ha augmentat un 21,5% (6.083 contractes més). 
La contractació indefinida creix un 26,0% (686 més) i la temporal, un 21,0% (5.397 més). 
 

Variació interanual per tipus de contracte (%). 2007-2015
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CONTRACTACIÓ 
 

 

Tot i aquest augment, el pes de la contractació indefinida es manté pràcticament igual (+0,3 
punts percentuals respecte 2014) i tan sols el 9,6% dels contractes signats són contractació 
estable. 
 

 
Per  modalitat contractual, dintre de les indefinides la més habitual és el contracte ordinari a 
temps indefinit (el 59,0% del total dels contractes indefinits realitzats durant 2015), seguida de 
les conversions en indefinit (el 40,2%). Entre els temporals, les més utilitzades han estat el 
contracte eventual per circumstàncies de la producció (el 53,4% del total dels contractes 
temporals), el  d'obra i servei (el 31,4%) i el d'interinitat (el 12,9%). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En comparació amb 2014, entre els indefinits, l’ordinari a temps indefinit (392 contractes més; 
+25,0%) i els convertits en indefinits (299 més; +28,9%) són les modalitats indefinides amb 
majors augments en valor absolut. D’entre les temporals, les dues modalitats més emprades, el 
contracte eventual per circumstàncies de la producció (1.569 més; +10,4%) i el d’obra i servei 
(3.784 més; +63,3%), són també les que concentren els majors increments en xifres 
absolutes.  
 
 
 
 

Contractació registrada. 

2014 2015 Variació  
n. abs. % n. abs. % absoluta relativa 

Contractes indefinits 2.635 9,3% 3.321 9,6% +686 +26,0% 

Contractes temporals 25.715 90,7% 31.112 90,4% +5.397 +21,0% 

Total contractes 28.350 100% 34.433 100% +6.083 +21,5% 

MODALITAT CONTRACTES n. abs. % / 
total 

Variació 
2013-2014 

Ordinari temps indefinit 1.961 5,7% +25,0% 

Foment contractació indefinida 20 0,1% -16,7% 

Indefinits minusvàlids 6 0,0% -14,3% 

Convertits en indefinits 1.334 3,9% +28,9% 

Total indefinits 3.321 9,6% +26,0% 

Obra o servei 9.765 28,4% +63,3% 

Eventuals circumstàncies producció 16.601 48,2% +10,4% 

Interinitat 4.023 11,7% +5,8% 

Temporals bonificats minusvàlids 42 0,1% +13,5% 

Relleu 32 0,1% +3,2% 

Jubilació parcial 49 0,1% +6,5% 

Pràctiques 549 1,6% -22,1% 

Formació 45 0,1% -43,0% 

Inserció 3 0,0% +100,0% 

Altres 3 0,0% +200,0% 

Total temporals 31.112 90,4% +21,0% 

TOTAL CONTRACTES 34.433 100,0% +21,5% 
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CONTRACTACIÓ 
 

 

Per sexe, el nombre de contractes signats pels homes (el 65,4%; 22.502 contractes) és molt 
superior als signats per les dones (el 34,6%; 11.931 contractes). En quan al tipus de 
contractes, els homes signen més contractes, tant indefinits com temporals, però el pes de la 
contractació indefinida és superior entre les dones (el 12,5% dels contractes signats per les 
dones enfront del 9,1% dels homes). 
 

Evolució de la contractació registrada per gènere. 2008-2015
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Respecte d'un any abans, els homes han signat un 29,1% més de contractes (5.077 més) i les 
dones, un  9,2% (1.006 més). Les diferències segons sexe, són encara més accentuades en el 
cas de la contractació temporal, que s'incrementa un 29,9% en el cas dels homes (4.761 
contractes més) enfront d'un 6,5% en el de les dones (636 més). En canvi, la contractació 
indefinida ha crescut més entre les dones que entre els homes (+33,0% i +20,9%, 
respectivament). 
 

Variació de la contractació registrada per gènere. 2013-2015
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CONTRACTACIÓ 
 

 

Per grups d'edat, el 61,6% dels contractes formalitzats durant el 2015 al Prat de Llobregat, 
els han signat persones d'entre 25 i 44 anys (21.205 contractes); el 21,4%,  persones menors 
de 25 anys (7.364 contractes) i el 17,0%, el grup de 45 i més anys (5.864 contractes). 
 

Evolució de la contractació registrada per grups d'edat. 2008-2015
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En relació amb el 2014, la contractació augmenta a totes les franges d'edat, tant els indefinits 
com els temporals. Els creixements més intensos, en termes relatius, s'han produït en el grup 
de 45 i més anys (+26,2%) i en el dels menors de 25 anys (+25,7%), destacant entre els 
joves, l'augment de la contractació indefinida (+46,3%). En xifres absolutes, la major part de 
l'increment es concentra en la franja de 25 a 44 anys (el 55,3%). 
 
La distribució de la contractació per edats no ha variat significativament en relació amb el 2014, 
si bé la contractació juvenil i la de 45 i més anys ha guanyat un xic de pes (0,7 i 0,6 p.p. 
respectivament). 
 

Variació de la contractació registrada per grups d'edat. 2013-2015
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Contractes registrats per sexe 
2014 2015 Variació interanual 

 N. abs. % N. abs. % N. abs. % 

Home 17.425 61,5% 22.502 65,4% +5.077 +29,1% 

Dona 10.925 38,5% 11.931 34,6% +1.006 +9,2% 

TOTAL 28.350 100% 34.433 100% +6.083 +21,5% 

Contractes registrats per grups d'edat 
2014 2015 Variació interanual 

 N. abs. % N. abs. % N. abs. % 

16 a 24 anys 5.858 20,7% 7.364 21,4% +1.506 +25,7% 

25 a 44 anys 17.844 62,9% 21.205 61,6% +3.361 +18,8% 

45 i més anys 4.648 16,4% 5.864 17,0% +1.216 +26,2% 

TOTAL 28.350 100% 34.433 100% +6.083 +21,5% 
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Per sectors econòmics, la major part dels contractes signats l'any 2015, s'han registrat al 
sector serveis (el 90,1% del total; 31.022 contractes). A continuació, la indústria ha concentrat 
el 6,9% dels contractes (2.396), la construcció el 2,9% (985 contractes) i, per últim 
l'agricultura el 0,1% (30 contractes). 
 
Els sector son s'han signat una major proporció de contractes indefinits han estat l'agricultura 
(el 13,3% del total de contractes signats en el sector) i els serveis (el 9,8%), seguits per la 
indústria (9,0%) i la construcció (8,3%). 
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Interanualment, tots els sectors d'activitat han registrat increments en la contractació, excepte 
l'agricultura on s'han formalitzat 11 contractes menys (-26,8%). En termes relatius, destaca per 
la seva intensitat la indústria (+25,8%), seguida pels serveis (+21,6%). En xifres absolutes, els 
serveis concentren la major part de l'increment (el 90,6%). 
 

Evolució de la contractació per sectors econòmics. 2012-2015
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Respecte de la durada dels contractes temporals, els grups que concentren la major part 
dels contractes són els de durada inferior o igual a un mes (el 37,7%; 11.747 contractes) i els 
de durada indeterminada (el 31,2%; 9.694 contractes). A continuació, els de 3 a 6 mesos 
suposen el 15,0% de la contractació i els d'entre 1 i 3 mesos, el 11,3%. 
 
En comparació amb 2014, tots els grups han registrat increments, excepte els contractes 
d'entre 1 i 3 mesos (10 menys; -0,3%). En termes relatius, destaca l'augment dels contractes 
amb una durada de 18 a 24 mesos (+83,3%), seguits dels de més de 24 mesos (+46,4%) i els 
d'entre 6 i 12 mesos (+40,7%). 
 

 

 

 

 

 

 
Pel que fa a la distribució dels contractes en funció de la grandària de l'empresa 
contractant, la major part de la contractació es concentra en les micro i petites empreses (el 
30,8% del total), de les quals l'11,8% dels contractes han estat formalitzats per empreses amb 
una dimensió d'entre 1 i 5 treballadors/ores. A continuació, les empreses amb una plantilla de 
101 a 500 empleats/ades suposen el 27,9% i les que tenen entre 1.001 i 5.000 
treballadors/ores el 19,8%. 
 
Pel que fa als contractes indefinits, s'observa el mateix comportament i són les micro i petites 
empreses les que han formalitzat un major nombre d'indefinits (el 43,2% del total), seguides 
per les empreses amb una plantilla d'entre 101 i 500 treballadors/ores (el 26,6%) i les que 
tenen entre 1.001 i 5.000 (el 15,0%). 
 
Interanualment, l'increment de la contractació ha estat gairebé generalitzat. En termes relatius, 
destaca l'augment en les micro i petites empreses (+34,8%) i les que tenen un dimensió 
d'entre 101 i 500 treballadors/ores (+27,0%). 

 

 

Contractes registrats per sectors econòmics 

2014 2015 Variació interanual 

 N. abs. % N. abs. % N. abs. % 

Agricultura 41 0,1% 30 0,1% -11 -26,8% 

Indústria 1.905 3,2% 2.396 6,9% +491 +25,8% 

Construcció 896 6,7% 985 2,9% +89 +9,9% 

Serveis 25.508 90,0% 31.022 90,1% +5.514 +21,6% 

TOTAL 28.350 100% 34.433 100% +6.083 +21,5% 

Contractes temporals registrats per durada 
2014 2015 Variació interanual 

 N. abs. % N. abs. % N. abs. % 

Inferior o igual a 1 mes 9.623 37,4% 11.747 37,8% +2.124 +22,1% 

D'1 fins a 3 mesos 3.512 13,7% 3.502 11,3% -10 -0,3% 

De 3 fins a 6 mesos 4.277 16,6% 4.677 15,0% +400 +9,4% 

De 6 fins a 12 mesos 979 3,8% 1.377 4,4% +398 +40,7% 

De 12 fins a 18 mesos 16 0,1% 22 0,1% +6 +37,5% 

De 18 a 24 mesos 6 0,0% 11 0,0% +5 +83,3% 

Més de 24 mesos 56 0,2% 82 0,3% +26 +46,4% 

Durada indeterminada 7.246 28,2% 9.694 31,2% +2.448 +33,8% 

TOTAL 25.715 100% 31.112 100% +5.397 +21,0% 
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Segons nacionalitat, s'han formalitzat 4.154 contractes laborals amb persones estrangeres en 
El Prat de Llobregat durant 2015, xifra que suposa el 12,1% del total de la contractació. El pes 
de la contractació estrangera és més elevat en la contractació indefinida (16,9%), ja que s'han 
signat 561 contractes indefinits respecte d'un total de 3.321. 
 
La contractació estrangera s'ajusta al perfil del demandant d'ocupació: la persona contractada 
és un home en el 65,1% dels casos, d'entre 25 a 44 anys (69,8%) i amb un contracte en el 
sector serveis (88,3%).  
 
Respecte 2014, la contractació de la població estrangera s’ha incrementat un 14,1% (515 
contractes més). Pel que fa al tipus de contracte, els temporals han crescut un 12,7% (406 
contractes més) i els indefinits un 24,1% (109 més). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Contractes registrats per grandària de l'empresa contractant 
2014 2015 Variació interanual 

 N. abs. % N. abs. % N. abs. % 

D'1 a 5 treballadors 2.751 9,7% 4.075 11,8% +1.324 +48,1% 

De 6 a 10 treballadors 1.187 4,2% 1.199 3,5% +12 1,0% 

D'11 a 25 treballadors 2.079 7,3% 2.524 7,3% +445 +21,4% 

De 26 a 50 treballadors 1.851 6,5% 2.810 8,2% +959 +51,8% 

De 51 a 100 treballadors 2.408 8,5% 2.721 7,9% +313 +13,0% 

De 101 a 500 treballadors 7.561 26,7% 9.602 27,9% +2.041 +27,0% 

De 501 a 1.000 treballadors 3.894 13,7% 3.674 10,7% -220 -5,6% 

De 1.001 a 5.000 treballadors 5.696 20,1% 6.826 19,8% +1.130 +19,8% 

De 5.001 a 10.000 treballadors 151 0,5% 170 0,5% +19 +12,6% 

Més de 10.000 treballadors 79 0,3% 71 0,2% -8 -10,1% 

Sense especificar 693 2,5% 761 2,2% +68 +9,8% 

TOTAL 28.350 100% 34.433 100% +6.083 +21,5% 
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Centres de cotització 

 
En finalitzar 2015 es comptabilitzen 1.750 empreses amb compte de cotització4 al Prat de 
Llobregat, que representen un 3,7% més de les que havia un any enrere (62 empreses més). 
Per segon any consecutiu, augmenta aquest registre que, des de l’inicï de la crisi, mantenia un 
comportament negatiu (tret d’un lleu repunt l’any 2011). 
 

Evolució dels centres de cotització i variació anual (%). 2007-2015
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Per grandària de les empreses, la majoria dels centres de cotització ubicats a la ciutat són 
micro i petites empreses amb una plantilla d’entre 1 i 50 treballadors/ores (el 94,1%; 1.646 
empreses) i d’aquestes, el 71,3% tenen entre 1 i 5 empleats/ades. A continuació, les empreses 
mitjanes representen el 4,5% (79) i les grans empreses són l’1,4% del total (25 empreses). 
Aquestes proporcions són semblants a les registrades l’any 2014. 
 

Distribució de les empreses per nombre d'assalariats. Any 2015
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4 4 Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya i Observatori Comarcal del Consell Comarcal 
del Baix Llobregat 
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Interanualment, l’icrement ha estat generalitazat. En termes relatius, destaca l'increment de les 
empreses de més de 250 assalariats/ades (+16,0%; 4 grans empreses més), seguides per les 
empreses amb una plantilla d'entre 6 i 50 treballadors/ores (+7,4%; 35 més), les que tenen 
entre 51 i 250 treballadors/ores (+5,1%; 4 més) i, finalment les que tenen entre 1 i 5  (+1,6%; 
19 més).  
 

Variació del nre. d'empreses per assalariats. 2014-2015

+19 (+1,6%)

+35 (+7,4%)

+4 (+5,1%)

+4 (+16,0%)

-25 0 25 50 75 100

251 i més treballadors

de 51 a 250 treballadors

de 6 a 50 treballadors

d'1 a 5 treballadors

 

 

 

Per grans sectors d’activitat, 8 de cada 10 empreses amb compte de cotització al Prat de 
Llobregat, es dedica al sector serveis (1.457), i la resta a la indústria (8,6%; 151 empreses) i a 
la construcció (8,1%; 142). Pel que fa al pes dels diferents sectors, indústria i serveis perden 1 i 
2 dècimes respectivament en favor de la construcció. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Empreses amb compte de cotització per nombre d’assalariats 
2014 2015 Variació interanual 

 N. abs. % N. abs. % N. abs. % 

d'1 a 5 treballadors 1.154 68,4% 1.173 67,0% +19 +1,6% 

de 6 a 50 treballadors 438 25,9% 473 27,0% +35 +7,45 

de 51 a 250 treballadors 75 4,5% 79 4,5% +4 +5,1% 

Més de 251 treballadors 21 1,2% 25 1,4% +4 +16,0% 

TOTAL  1.688 100% 1.750 100% +62 +3,7% 
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ACTIVITAT ECONÒMICA 
 
 
 
 

Distribució de les empreses per sector. Any 2015
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Respecte d’un any enrere, augmenta el nombre d’empreses a tots els sectors d’activitat –tret de 
l’agricultura que es manté igual, sense cap centre de cotització. En termes relatius, la 
construcció és el sector amb un  major increment (+8,4%; 11 empreses més), seguida pels 
serveis (+3,3%; 47 més) i la indústria (+2,7%; 4 més). 
 

Variació del nre. d'empreses per sector. 2014-2015
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Empreses amb compte de cotització per sectors d’activitat 
2014 2015 Variació interanual 

 N. abs. % N. abs. % N. abs. % 

Agricultura 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Indústria 147 8,7% 151 8,6% +4 +2,7% 

Construcció 131 7,8% 142 8,1% +11 +8,4% 

Serveis 1.410 83,5% 1.457 83,2% +47 +3,3% 

TOTAL  1.688 100% 1.750 100% +62 +3,7% 
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ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

 

Per seccions econòmiques, les empreses de comerç a l’engròs i al detall són majoritàries (el 
29,6% del total), seguides per les de transport i emmagatzematge (el 13,8%), l’hostaleria (el 
10,3%), la construcció (el 8,1%) i les indústries manufactureres (el 7,9%). 
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ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Treball assalariat 

 
El registre de persones assalariades en finalitzar l’any 2015 és de 32.993 persones afiliades 
segons ubicació del  centre de cotització. Aquesta xifra indica que al Prat hi ha una mitjana de 
18 persones assalariades per empresa. Respecte l’any 2014, el nombre de persones 
assalariades ha experimentat un increment del 8,8% (2.669 més). Cal remuntar-se a l’any 
2007 per trobar un increment més elevat.  
 

Evolució de la població assalariada i variació anual. 2007-2015
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Per grandària, les empreses amb una plantilla superior als 250 treballadors/ores donen ocupació 
al 43,3% de les persones assalariades que hi treballen al municipi (els 25 grans centres de 
treball ocupen una mitjana de 572 empleats/ades). A continuació, el 26,1% treballen en 
empreses de dimensió mitjana; el 23,5% en empreses d’entre 6 i 50 assalariats/ades i, 
finalment, el 7,1% ho fa en establiment d’1 a 5 empleats/ades. Les proporcions es mantenen en 
nivells semblants als de l’any anterior, tot i que les empreses d’1 a 5 treballadors/ores perden 
pes  en favor de la resta i, en especial, de les grans empreses. 
 

 

Distribució de la població assalariada segon grandària . Any 2015
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ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

 

Interanualment i en termes relatius, destaca l’increment del nombre d’assalariats en les 
empreses amb una plantilla superior als 250 treballadors/ores (+11,4%; 1.461 empleats més), 
seguides per les que tenen entre 6 i 50 empleats (+10,2%; 719 més) i les que tenen una 
dimensió mitjana (+6,5%; 522 més). Per contra, els establiments d’entre 1 i 5 assalariats han 
baixat l’1,4% (33 menys). 
 

Variació de la població assalariada segons gràndaria de l'empresa. 2014-2015
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Per sectors d’activitat, els serveis es mantenen com a principal sector generador d’ocupació 
assalariada (el 85,8% del total; 28.322 persones). La industria és el segon sector en 
importància en relació al nombre d’assalariats/ades (el 10,8%; 3.572 persones) i, per últim, la 
construcció aplega el 3,4% restant (1.099 assalariats/ades). En relació a l’any anterior, 
augmenta el pes dels assalariats a la construcció (0,7 dècimes) en detriment de la industria, 
mentre que els serveis es mantenen pràcticament igual.  
 

 

 

 

 

 

 

 

Persones assalariades per grandària de les empreses 
2014 2015 Variació interanual 

 N. abs. % N. abs. % N. abs. % 

d'1 a 5 treballadors 2.362 7,8% 2.329 7,1% -33 -1,4% 

de 6 a 50 treballadors 7.043 23,2% 7.762 23,5% +719 +10,2% 

de 51 a 250 treballadors 8.087 26,7% 8.609 26,1% +522 +6,5% 

Més de 251 treballadors 12.832 42,3% 14.293 43,3% +1.461 +11,4% 

TOTAL  30.324 100% 32.993 100% +2.669 +8,8% 
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ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

 

Distribució de la població assalariada segons sector econòmic. 2015 
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Respecte l’any 2014, el nombre de persones assalariades augmenta de manera generalitzada. 
En termes relatius, destaca l’increment a  la construcció (+36,2%; 292 assalariats/ades més), 
seguida dels serveis (+9,1%; 2.360 més), mentre que a la industria l’increment és menys 
intens (+0,5%; 17 persones assalariades més). 
 
 

Variació de la població assalariada segons sector. 2014-2015
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Persones assalariades per sectors d’activitat 
2014 2015 Variació interanual 

 N. abs. % N. abs. % N. abs. % 

Agricultura 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Indústria 3.555 11,7% 3.572 10,8% +17 +0,5% 

Construcció 807 2,7% 1.099 3,4% +292 +36,2% 

Serveis 25.962 85,6% 28.322 85,8% +2.360 +9,1% 

TOTAL  30.324 100% 32.993 100% +2.669 +8,8% 
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ACTIVITAT ECONÒMICA 
 

Treball autònom 

 

En finalitzar 2014 es comptabilitzen 2.960 persones que treballen per compte propi a la ciutat. 
Aquesta xifra suposa un lleu descens del treball autònom respecte el 2014 (11 persones menys; 
-0,4%). El percentatge de treballadors/ores autònoms respecte el treball assalariat és del 9,0% 
(0,9 dècimes menys que l’any anterior). 
 
Per sectors d’activitat, els serveis concentren la major part del treball autònom (el 80,4% del 
total; 2.381 persones). La construcció aplega l’11,8% (349 treballadors/ores autònoms), la 
industria el 6,7% (199 persones) i, per últim, l’agricultura representa l’1,1% (31 persones). 
Respecte l’any 2014, la distribució del treball autònom no presenta cap canvi significatiu. 
 
 

Distribució del treball autònom segons sector econòmic. 2015
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Respecte l’any 2014, el nombre de persones que treballen per compte propi baixa de manera 
generalitzada a tots els sectors econòmics (tret de la industria que no presenta cap canvi). En 
termes relatius, l’agricultura és el sector amb un descens més important (-3,1 1 
treballadors/ora menys), seguida de la construcció (-1,4%; 5 menys) i els serveis (-0,2%; 5 
menys). 
 

Variació  del treball autònom. 2014-2015
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Evolució de l'activitat econòmica. 2008-2015 

 

Evolució de l'activitat econòmica. 2007-2015
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Treball autònom per sectors d’activitat 
2014 2015 Variació interanual 

 N. abs. % N. abs. % N. abs. % 

Agricultura 32 1,1% 31 1,1% -1% -3,1% 

Indústria 199 6,7% 199 6,7% 0% 0,0% 

Construcció 354 11,9% 349 11,8% -5% -1,4% 

Serveis 2.386 80,3% 2.381 80,4% -5% -0,2% 

TOTAL  2.971 100% 2.960 100% -11% -0,4% 
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DEFINICIÓ DE CONCEPTES 
 

 

PIRÀMIDE DE POBLACIÓ representació gràfica que serveix per explicar els aspectes relatius a 
les característiques i al comportament passat i futur d’una població. Font: Padró d'habitants de 

l'Ajuntament del Prat de Llobregat 

ATUR REGISTRAT demandes d'ocupació registrades a l'Oficina del Servei Local d'Ocupació que 

estan donades d'alta l'últim dia laborable de cada mes i que no es troben en cap de les 

situacions següents: pluriocupació, millora d'ocupació, col�laboració social, jubilació, 

pensionistes d'invalidesa absoluta o gran invalidesa, persones majors de 65 anys, recerca 

d'ocupació conjuntural o amb jornada inferior a les 20 hores, estudiants, demandes suspeses, 

compatibilitat de prestacions, treballadors eventuals agrícoles amb subsidi, rebuig d'accions 

d'inserció social i altres causes. Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de 

Catalunya 

TAXA D’ATUR relació entre la xifra d'atur registrat i la població activa estimada (conjunt de 

persones de 16 a 64 anys), corresponent a l'estimació a partir de les dades del Padró continu de 

cada any i de la mitjana anual de l'EPA de la província de Barcelona. Dades pròpies a partir de 

l'atur registrat i la població activa estimada 

POBLACIÓ POTENCIALMENT ACTIVA conjunt de persones compreses entre els 16 i els 64 

anys (ambdues edats incloses). Font: Padró d'habitants de l'Ajuntament del Prat de Llobregat 

POBLACIÓ ACTIVA ESTIMADA conjunt de persones de 16 a 64 anys que durant la setmana 

de referència (l'anterior a aquella en què es desenvolupa l'entrevista) subministren mà d'obra 

per a la producció de béns i serveis econòmics o que estan disponibles i fan gestions per tal 

d'incorporar-se a la producció. Font: Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament Local, Diputació 

de Barcelona. 

POBLACIÓ OCUPADA agregacions d'afiliacions a la Seguretat Social segons residencia. Font: 
Institut d'Estadística de Catalunya, Generalitat de Catalunya. 

COMPTES DE COTITZACIÓ (empreses) centres de cotització a la Seguretat Social amb un o 

més treballadors assalariats que desenvolupen la seva activitat econòmica en un territori 

determinat. Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya 

TREBALL ASSALARIAT nombre de cotitzants en alta al Règim General de la Seguretat Social 

en el municipi  (duen a terme una activitat remunerada per compte d'altri). Font: Observatori 

d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya 

TREBALL AUTÒNOM nombre de cotitzants en alta al Règim Especial de treballadors autònoms 

de la Seguretat Social en el municipi  (duen a terme una activitat remunerada per compte 

pròpia). Font: Observatori d'Empresa i Ocupació de la Generalitat de Catalunya. 


